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AO JUiZO DA 22 VARA DA FAZENDA PUBLICA DA COMARCA DE
IMPERATRIZ/MA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO, por intermédio dos
Promotores de Justica que signatérios, no exercicio de suas atribuicdes legais e constitucionais,
com fundamento no art. 127, “caput”, e 129, incisos Il e IX, da Constituicdo Federa, art. 25,
inciso 1V, ainea“a’, daLei Federa n° 8.625/93, art. 5°, inciso |, daLei Federal n° 7.347/85 e
art. 318 e seguintes do Cédigo de Processo Civil, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa
Exceléncia, propor a presente:

ACAO CIVIL PUBLICA DE OBRIGACOESDE FAZER C/C PEDIDO DE TUTELA
PROVISORIA DE URGENCIA

em face do MUNICIPIO DE IMPERATRIZ/MA, pessoa juridica de direito puablico
interno, CNPJ n° 06.158.455/0001- 16, podendo ser citada na pessoa da Procuradoria Municipal,
situada na Rua Rui Barbosa, s/n, Imperatriz/MA:

| —-DO OBJETO

A presente acdo tem por escopo obter provimento jurisdicional no sentido de que
sgja imposta, @ MUNICIPIO DE IMPERATRIZ/MA, a obrigagio de fazer consistente na
adocdo de providéncias necessarias para a regularizacdo do repasse de recursos publicos a
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) de ImperatrizZzMA e,
consequentemente, a regularizacéo do atendimento prestado pela referida instituicdo, com
0 adequado fornecimento do atendimento multidisciplinar aos usuérios do servicos ali prestados,
proporcionando-1hes atendimento eficiente, seguro, continuo e de qualidade.

A intervencdo do Ministério Pablico do Estado do Maranhdo (MPMA), neste caso,
visa a protecdo dos direitos e interesses de individuos em condi¢do de vulnerabilidade acentuada,
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especificamente pacientes com deficiéncias fisicas e intelectuais. Conforme sera demonstrado,
esses pacientes sofrem atualmente com a interrupcdo dos tratamentos essencials, estando
expostos a uma violagdo direta e manifesta de direitos fundamentais intrinsecos a dignidade da
pessoa humana, como o direito a salde, aintegridade fisica e ao minimo existencial.

Il —-DOSFUNDAMENTOSFATICOS

Segundo restou apurado nos autos da Noticia de Fato 000979-253/2024 (cdpia em
anexo), a APAE de ImperatrizZMA vem enfrentando severas dificuldades para se manter em
funcionamento em razéo da auséncia de repasse de recursos publicos por parte do Municipio de
Imperatriz, o qual tem efetuado o contingenciamento ilegal e indevido de verbas recebidas do
Fundo Naciona de Salde (FNS), que deveriam ser obrigatoriamente repassadas a APAE.

A retencdo indevida de verbas vinculadas por parte o Municipio delmperatriz
tem gerado uma série de consequéncias gravosas a APAE, deteriorando a qualidade dos
servigos por ela oferecidos.

Esse cenério inclui:
cortesrecorrentes no fornecimento de energia elétrica da instituicao;

atrasos no pagamento dos salarios de seus funcionérios;

dedligamento de alquns profissionais;

e, mais recentemente, a paralizacdo das atividades essenciais ofer ecidas
pela APAE, pondo em risco o atendimento que ainstitui¢cdo vem prestando a
populacéo de Imperatriz-MA e regido.

As irregularidades em questdo vém sendo apuradas pelo Ministério Pablico apos ser
formamente acionado pelo Conselho Municipal de Salde, noticiando, dentre outras
irregularidades, a auséncia de repasses federais e da respectiva contrapartida municipal que
deveriam estar sendo feitasa APAE.

Desde entdo, o MP vem recebendo recorrentes dentincias de funcioné&rios da APAE e
da propriainstituicdo noticiando que a irregularidade nos repasses tem resultado na precarizacdo
dos servigos ai prestados, mais recentemente, na paralizacéo total das atividades prestadas pela
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instituicéo.

Segundo restou apurado, o Fundo Nacional de Salide, por meio do Convénio n°
917779/2021 (Proc. n® 25000154473202190), realiza o repasse mensal ao Fundo Municipa de
Saude no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) mensais, sendo que esses recursos,
segundo gjustado no referido Convénio, deveriam ser encaminhados a APAE Imperatriz-MA
para manutencdo do atendimento e funcionamento da instituicdo, conforme documentos de ID:
192023989895/6708.

Além disso, o Municipio de Imperatriz-MA, por meio do Termo de Colaboragéo n°
001/2018, também se obrigou a efetuar repasse mensal a APAE no valor de R$ 35.000,00 (trinta
e cinco mil reais), atitulo de contrapartida.

Acontece que o0 Municipio de Imperatriz-MA tem deixado de efetuar o repasse, tanto
das verbas recebidas do Fundo Nacional de Salide, como também das verbas municipais, que se
obrigou a titulo de contrapartida, deixando a APAE quase que completamente descoberta de
receita, precarizando sobremaneira os servicgos prestados pela instituicéo.

De fato, conforme estabelecido pelo artigo 303 da Portaria de Consolidagdo n°
6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, os recursos destinados ao custeio da APAE de Imperatriz
devem ser transferidos para ainstituicdo até o 5° dia Util subsequente ao crédito desses valores na
conta bancéria do Fundo Municipal de Salde, o que ndo vem ocorrendo, conforme demonstram
os documentos de | D: 192023989895/6835 e 0s extratos bancarios e planilhas de ID: 19274846.

Na verdade, o ultimo repasse realizado pelo Fundo Municipal de Salde para a
APAE deu-se no dia 26/01/2024, referente aos recursos do més de setembro de 2023, no
montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais), 0 que esta evidentemente aquém do valor
destinado mensalmente pelo Fundo Nacional de Salde.

Conforme o art. 2° da Portaria n°. 3.679, de 22 de dezembro de 2017, o repasse
deveria ser de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) mensais, totalizando um valor anual de
R$ 1.680.000,00 (um milhdo, seiscentos e oitenta mil reais), conforme documentos de ID:
192023989895/6708 e | D: 1199222039989855//297.

Salienta-se que em 19 de outubro de 2023, foi publicadano Diario Oficial daUnido a
Portaria GM/MS n° 1.602, de 18 de outubro de 2023 (ID: 192023989895/5779), que regjustou 0s
valores de custeio dos centros especializados em reabilitagéo.

Em funcdo disso, a APAE Imperatriz-MA foi beneficiada com um regjuste anual de
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R$ 588.000,00 (quinhentos e oitenta e oito mil reais), passando, o Fundo Naciona de Salde, a
destinar uma quantia anual de R$ 2.268.000,00 (dois milhdes, duzentos e sessenta e oito mil
reais), com repasse mensal de R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais), com efeitos
financeiros a partir da 10? (décima) parcela de 2023 (10/2023), conforme documentos de ID:
192023989895/5779.

Esse regjuste, todavia, ndo tem sido repassado para APAE. Pelo contrario, o tltimo
repasse recebido pela ingtituicdo, como dito, foi de apenas R$ 100.000,00 (cem mil reais), ainda
no dia 26/01/2024, valor esse referente a setembro/2023 (I1D: 192023989895/6857).

Além das verbas do Fundo Naciona de Salde, como ja adiantado, o Municipio de
Imperatriz-MA firmou, no dia 31 de janeiro de 2018, o Termo de Colaboragdo n°. 001/2018
(Processo n°. 31.01.0606/2018), por meio do qual se obrigou perante a APAE a realizar uma
contrapartida de modo a complementar os recursos oriundos do FNS, no percentual equivalente
de até 25% (vinte e cinco por cento), 0 que deveria corresponder ao repasse mensal de R$
35.000,00 (trinta e cinco mil reais), no valor global (12 meses) de até R$ 420.000,00
(quatrocentos e vinte mil reas).

O Municipio de Imperatriz-MA, todavia, ndo rediza o0 pagamento da sua
contrapartida firmada no referido Termo de Colaboracdo pelo menos desde o més de maio de
2023, ja que o ultimo repasse deu-se em maio do mesmo ano, referente, contudo, ao repasse do
més de outubro de 2022, conforme documentos de I1D: 192023989895/6879.

Como se ndo bastasse, a Secretaria Municipal de Salde de Imperatriz-MA
(SEMUS), através do oficio AJ n° 013/2024 informou ao Municipio que estava rescindindo
unilateralmente o Termo de Colaboragdo n° 001/2018.

Diante desses fatos, foi expedida Ordem de Servico para que um dos técnicos em
execucdo de mandados do MPMA comparecesse a APAE para averiguar a sSituacdo,
oportunidade em que foi lavrado o RELAT-CEM-ITZ — 282024, cujo teor da conta de diversos
problemas ocasionados pela falta dos repasses oriundos do Fundo Nacional de Salde,
especialmente os seguintes (I1D: 1199222039989855//220):

1. Débito com a empresa Equatorial Energia no valor de R$
15.136,18 (quinze mil, cento e trinta e seis reais e dezoito
centavos), referente ao periodo compreendido entre os meses de
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dezembro/2023 afevereiro/2024 (cdpias anexas);

2. Acumulo de débito no valor de R$ 14.963,33 (quatorze mil,
novecentos e sessenta e trés reais e trinta e trés centavos) com o
Auto Posto Alvorada (CNPJ n°. 01.717.954/0001-82);

3. Interrupcdo do servico de transporte dos cadeirantes ha cerca de
trés meses, ante a falta de combustivel;

4. Colaboradores da APAE estdo com quatro meses de saarios
atrasados,

5. O FGTSdos colaboradores ndo é recolhido desde junho/2023;

6. Dedigamento de profissionais.

A despeito da auséncia de repasses pelo Municipio de Imperatriz-MA, o Ministério
da Saude informou, por meio de sua Coordenacdo-Geral de Salde da Pessoa com Deficiéncia,
que os recursos referentes ao custeio da APAE tém sido repassado ao Fundo Municipal de Salide
de Imperatriz-MA regularmente desde a publicacdo da Portaria que habilitou o servico como
CER I (OFiCIO N° 87/2024/CGSPD/DAET/SAES/MS - I1D: 192023989895/5735).

E dizer, em outras palavras, o Municipio de Imperatriz-MA vem recebendo
com regularidade os valores oriundos do Ministério da Saude, mas tem deixado, de forma
ilegal e arbitréria, de efetuar o repasse dessas verbas a APAE, que se encontra regularmente
habilitada como servigo CER |1, perante o Ministério da Salide.

Objetivando colher mais as informagdes acerca da situagdo acima, a 12 Promotoria
Especializada de Imperatriz, em atuacdo conjunta com a 42 Especializada, realizou, na data de
hoje, reunido com representantes da APAE, oportunidade em que restou apurado, em sintese,
que o Municipio de Imperatriz-MA deixou de repassar a APAE (desde janeiro de 2018 até
08/03/2024) um total de R$ 1.125.000,00 (um milhdo, cento e vinte e cinco mil reais),
relativamente aos repasses federais (ID: 19274757).

Tais valores encontram-se pormenorizadamente demonstrados nos extratos bancérios
trazidos pela APAE, bem como pelas planilhas confeccionadas pela instituicdo as fls. de ID:
19274846 e seguintes.

Ainda por ocasido da reunido, o advogado da APAE, o Dr. JOAO PEREIRA DA
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SILVA FILHO, consignou que os saérios de 48 (quarenta e oito) funcionérios da instituicéo
estdo atrasados ha 4 (quatro) meses, de modo que, diante desse cenario, a APAE foi forcada a
suspender, a partir de hoje e por prazo indeterminado, os servicos ali prestados (ID:
19274757).

Consignou, por fim, que a APAE chegou a realizar diversas reunides com o
Municipio, inclusive uma audiéncia publica junto a Camara Municipal, mas que nenhuma
medida concreta foi adotada pela administracdo municipal para regularizar a situagcéo dos
repasses (ID: 19274757).

Diante cenério de intransigéncia do Municipio de Imperatriz-MA em efetuar os
repasses devidos e a consequente interrupcao dos servigos prestados pela APAE, que acaba por
prejudicar a populagéo vulneravel que usufrui dos servigos publicos ali prestados, ndo resta ao
Ministério Publico qualquer aternativa para solucionar o0 caso, sendo recorrer ao Poder
Judiciario, o que se faz pelos fundamentos juridicos a seguir.

Il — DOSFUNDAMENTOSJURIDICOS
3.1-DO DIREITO A SAUDE DAS PESSOAS COM DEFICIENCIA

A CR/88 em seu art. 23, inciso |l, estabelece como competéncia comum entre a
Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios o cuidado da salde e assisténcia publica,
da protecdo e garantia das pessoas com deficiéncia.

Por seu turno, a Lel de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (Lei n° 13.146/2015)
trata como fundamentais os direitos a vida, habilitacdo, reabilitacdo, salde, educacdo, moradia,
trabalho, assisténcia social, previdéncia social, cultura, esporte, turismo, lazer, transporte e
mobilidade.

Precisamente em matéria de direito a salide da pessoa com deficiéncia, a mencionada
Lei n° 13.146/2015 estabelece em seu art. 8° 0 dever do Estado, da sociedade e da familia
assegurar a pessoa com deficiéncia, com prioridade, a efetivacdo de tal direito, inclusive com
atencdo integral em todos os niveis de complexidade, garantido o0 acesso universal e igualitério
NOS seguintes termos:

Art. 18. E assegurada atenc3o integral a salde da pessoa com deficiéncia em
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todos os niveis de complexidade, por intermédio do SUS, garantido acesso
universal eigualitario.

[...]

8 4° As agles e 0s servigos de salde publica destinados a pessoa com
deficiéncia devem assegurar:

| - diagndstico e intervencéo precoces, realizados por equipe multidisciplinar;
Il - servicos de habilitagdo e de reabilitacdo sempre que necessarios, para
qualquer tipo de deficiéncia, inclusive para a manutencdo da melhor condigéo
de salide e qualidade de vida;

11 - atendimento domiciliar multidisciplinar, tratamento ambulatorial e
internagéo;

IV - campanhas de vacinagao;

V - atendimento psicoldgico, inclusive para seus familiares e atendentes
pessoais;

VI - respeito a especificidade, a identidade de género e a orientagdo sexual da
pessoa com deficiéncia;

VII - atencéo sexual e reprodutiva, incluindo o direito afertilizago assistida;
VIl - informagdo adequada e acessivel a pessoa com deficiéncia e a seus
familiares sobre sua condicdo de saude;

IX - servigos projetados para prevenir a ocorréncia e o desenvolvimento de
deficiéncias e agravos adicionais;

X - promog&o de estratégias de capacitagdo permanente das equipes que atuam
no SUS, em todos os niveis de atencdo, no atendimento a pessoa com
deficiéncia, bem como orientacdo a seus atendentes pessoais,

Xl - oferta de oOrteses, proteses, meios auxiliares de locomogéo,
medicamentos, insumos e férmulas nutricionais, conforme as normas vigentes
do Ministério da Saude.

8§ 5° As diretrizes deste artigo aplicam-se também as institui¢cbes privadas que
participem de forma complementar do SUS ou que recebam recursos publicos
para sua manutencao.

]

Conforme ja mencionado, a APAE de ImperatrizZMA oferecia diversos servicos de
salde na condicdo de instituicdo privada que participa de forma complementar do SUS,
recebendo, inclusive, recursos publicos para sua manutencéo, observando as diretrizes da Lei n°
13.146/2015.

Consta nos autos do procedimento em anexo que as irregularidades sistemaéticas no
repasse integral das verbas federais encaminhadas com o fim especifico de incentivo e custeio
das atividades desempenhadas pela APAE, sobretudo em matéria de salde, culminaram na
situacdo calamitosa da instituicéo, ao ponto deforca-la a paralisar totalmente seus servigos
em 15/03/2024, sem previsao de retor no.

A omissdo do Municipio de ImperatrizZMA, sgja em redlizar 0s repasses, sgja em
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negociar os valores, acarretou no corte de energia do estabelecimento e no atraso de 04
(quatro) meses de salario dos 48 (quarenta e oito) funcionarios contratados. A situacéo
tornou-se insustentavel, acarretando o encerramento total das atividades, impedindo o acesso de
centenas de pessoas com deficiéncia aos servicos de salde ali prestados.

Em ditima andlise, a gestdo municipal praticou atos, ainda que omissivos, de
violagdo do direito fundamental de acesso a salide das pessoas com deficiéncia de ImperatrizZ/MA
e regido. Ou sgja, 0 minimo existencial fora Ihes negado, sem mencionar 0 acesso a educacao,
assisténcia social e tantos outros servicos prestados pela APAE de ImperatrizZMA antes da
efetiva paralisacéo.

Assim, visando a tutela do direito a salde das pessoas com deficiéncia, a presente
acdo é medida que se impde, vez que compete ao Ministério Publico a ado¢do das medidas
judicias destinadas a protecdo de interesses coletivos, difusos, individuais homogéneos e
individuais indisponiveis da pessoa com deficiéncia, conforme art. 3°, daLei n° 7.853/1989, com
redacéo datapelalLe n°13.146/2015.

3.2- APAE IMPERATRIZ

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) no Brasil caracteriza-
se como um movimento filantropico organizado pela sociedade civil, cujo objetivo principal é
promover a atencdo integral a pessoa com deficiéncia, prioritariamente aquela com deficiéncia
intelectual e multipla, estando atuamente presente em mais de 2.200 (dois mil e duzentos)
municipios em todo o territério nacional i

A APAE de ImperatrizzMA foi fundada em 08/01/1978, e tem por missdo
promover e articular acdes de defesa de direitos e prevencdo, orientagdes, prestacdo de
servicos, apoio a familia, direcionadas a melhoria da qualidade de vida da pessoa com
deficiéncia e a construcéo de uma sociedade justa e sol idarial2l

Ao longo dos mais de 45 (quarenta e cinco) anos de funcionamento e trabalho arduo,
aAPAE de Imperatriz/MA estruturou-se para atender centenas de pessoas com deficiéncia e suas
familias, ndo apenas de Imperatriz/MA, mas também de outras cidades do sul do Maranhéo,
norte do Tocantins e sul do Para

Antes da situacdo critica instaurar-se, eram atendidas em matéria de salde cerca de
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350 (trezentas e cinquenta) pessoas por dia, de segunda a sexta-feira, atendimentos médicos em
clinica geral, ortopedia, pediatria, neurologia e oftalmologia; atendimento psicdlogo,
fonoaudiol6gico e fisioterapéutico. Tendo em vista a periodicidade das terapias, a APAE de
Imperatriz/MA ja chegou a registrar mais de 6.000 (seis mil) atendimentos em matéria de salide,
conforme tabela que segue, sem levar em conta o0s atendimentos em educagdo e assisténcia social
também prestados no estabel ecimento.

Imperatriz -MA 19 de fevereiro de 2024,

Prezados(as).
Conforme solicitado, para conhecimenios destacando a consisténcia das

informagbes encaminhadas na Produgdo Ambulatorial apresentada nas
competéncias citadas abaixo.

Quantitativo Municipal ano de 2023/2024

[ Competéncia. Quantitativo.

Janeiro 2023 4.495
Fevereiro 2023 3.161
Margo 2023 5.599
| Abril 2023 4,079
| Maio 2023 5.622
[ Junho 2023 6.389
| Julho 2023 1.013
Agosto 2023 2.024
Setembro 2023 1.388

Outubro de 2023 3.561
Novembro de 2023 1.400
Dezembro de 2023 1.427

Janeiro de 2024 968

Ocorre que, a partir de 15/03/2024, todas as atividades foram suspensas, sem prazo
determinado para retorno, em virtude da mais absoluta auséncia de recursos financeiros, como
consequéncia das ilegalidades no repasse de verbas, por parte do Municipio de ImperatrizZMA,
resultando no saldo negativo de R$ 1.125.000,00 (um milh&o cento e vinte e cinco mil reais), em
relacdo as verbas federais recebidas pelo ente municipal e ndo repassadas.
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3.3—DAS OBRIGACOES DO CONVENIO n° 917779/2021

Conforme acima narrado, o Fundo Naciona de Salde, por meio do Convénio n°
917779/2021 (Proc. n°® 25000154473202190), estava obrigado a realizar o repasse mensa ao
Fundo Municipal de Salde no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) mensais,
sendo que esses recursos, segundo gjustado no referido Convénio, deveriam ser encaminhados a
APAE Imperatriz/MA para manutencdo do atendimento e funcionamento da instituicéo.

De fato, conforme estabelecido pelo artigo 303 da Portaria de Consolidagdo n°
6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, os recursos destinados ao custeio da APAE de
ImperatrizZMA deveriam ser transferidos para a ingtituicdo até o 5° dia Util subsequente ao
crédito desses valores na conta bancaria do Fundo Municipal de Salde, o que ndo vem
ocorrendo, conforme demonstrativo anexado aos autos.

Em verdade, o Ultimo repasse realizado pelo Fundo Municipal de Salde para a
APAE deu-se no dia 26/01/2024, referente aos recursos do més de setembro de 2023, no
montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais), o que esta evidentemente aquém do valor destinado
mensalmente pelo Fundo Naciona de Salde, que conforme o art. 2° da Portaria n®. 3.679, de 22
de dezembro de 2017, deveria ser de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) mensais,
totalizando um valor anual de R$ 1.680.000,00 (um milh&o, seiscentos e oitenta mil reais).

Salienta-se que, em 19 de outubro de 2023, foi publicado no Diério Oficial daUniéo
a Portaria GM/MS n° 1.602, de 18 de outubro de 2023, que regjustou os valores de custeio dos
centros especializados em reabilitacéo.

Em funcdo disso, a APAE Imperatriz foi beneficiada com um regjuste anual de R$
588.000,00 (quinhentos e oitenta e oito mil reais), passando, o Fundo Naciona de Salde, a
destinar uma quantia anual de R$ 2.268.000,00 (dois milhdes, duzentos e sessenta e oito mil
reais), com repasse mensal de R$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais), com efeitos
financeiros a partir da 107 (décima) parcela de 2023 (10/2023).

Esse regjuste, todavia, ndo tem sido repassado a APAE. Pelo contrario, o dltimo
repasse recebido pela instituicdo, como tido, foi de apenas R$ 100.000,00 (cem mil reais), ainda
no dia 26/01/2024, valor este referente a setembro/2023.

Com isso, a gest&o municipal totalizou R$ 1.125.000,00 (um milh&o cento e vinte e
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cinco mil reais) de verbas federais ndo repassadas a APAE ImperatrizZMA.

3.4-DA LESAO AO DIREITO FUNDAMENTAL A SAUDE E A VIDA

A procedéncia do pleito € de rigor, pois ndo ha divida de que o Municipio de
ImperatrizZMA possui 0 dever congtitucional de garantir o direito fundamental & salide, o que
abrange os servicos oferecidos pela APAE de ImperatrizZMA.

Com efeito, a sallde, por se tratar de um bem de extraordinéria relevancia avidae a
dignidade humana, foi elevada pela CR/88 a condicéo de direito fundamental do homem.

O constituinte manifestou constante preocupacdo em garantir atodos uma existéncia
digna, consoante os ditames da justica social, o que ressai evidente dainterpretacdo conjunta dos
artigos 170 e 193 da CR/88, que dispde em seus artigos 1, inciso l11, 6, 196 e 197:

Art. 1- A Republica Federativa do Brasil, formada pela uni&o
indissoltvel dos Estados e Municipios e do Distrito Federal, constitui-se
em Estado Democrético de Direito e tem como fundamentos: (...)

[11 - adignidade da pessoa humana;

Art. 6 - Sdo direitos sociais a educacdo, a saude, o trabalho, amoradia, 0
lazer, a seguranca, a previdéncia social, a protecdo a maternidade e a
infancia, a assisténcia aos desamparados, na forma desta Constitui ¢c&o;
Art. 196 - A saude é direito de todos e dever do Estado, garantindo,
mediante politicas sociais e econdmicas que visem a reducdo do risco de
doenca e de outros agravos e ao acesso universal igualitario as agdes e
SErvigos para a sua promogao, protecdo e recuperacao;

Art. 197 - S8o derelevancia publica as acbes e servicos de salde,
cabendo ao poder publico dispor, nos termos da lei, sobre sua
regulamentacdo, fiscalizacdo e controle, devendo sua execucdo ser feita
diretamente ou através de terceiros e, também, por pessoa fisica ou
juridicade direito privado.

Existe, portanto, 0 comprometimento da Republica Federativa do Brasil em relacéo a
concretizacdo do direito social a salde, uma vez que se trata de verdadeiro pressuposto para a
realizac8o de uma existéncia digna.

Da mesma forma, séo extraidos dos diversos instrumentos internacionais do qual é
signat&rio o Brasil, dentre os quais se destacam a Convencdo Interamericana de Direitos
Humanos (Pacto de S&o José da Costa Rica) e o Protocolo Adicional de Séo Salvador,
incorporados ao ordenamento juridicos brasileiro, respectivamente, por meio do Decreto
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678/1992 e do Decreto 3.321/1999, ostentando, ambos, natureza supralegal:

Protocolo de San Salvador:

Predmbulo

Os Estados Partes na Convencdo Americana sobre Direitos Humanos,
"Pacto de San José daCostaRica, (...)

Artigo 10

Direito & salde

1. Toda pessoa tem direito a saude, entendida como o0 gozo do mais
alto nivel de bem-estar fisico, mental e social.

2. A fim de tornar efetivo o direito a salde, os Estados Partes
comprometem-sea reconhecer a sadde como bem publicoe,
especialmente, a adotar as seguintes medidas para garantir este direito:

a. Atendimento primério de salde, entendendo-se como tal a assisténcia
meédica essencia colocada ao alcance de todas as pessoas e familias da
comunidade;

b. Extensdo dos beneficios dos servigos de salde atodas as pessoas
sujeitasajurisdicdo do Estado;

c. Total imunizagdo contra as principals doencas infecciosas,

d. Prevencao e tratamento das doencas endémicas, profissionais e de
outra natureza;

e. Educacdo da populacdo sobre prevencédo e tratamento dos
problemas da saide; e

f. Satisfacéo das necessidades de saiide dos grupos de mais alto risco
e que, por sua situacao de pobreza, sggam mais vulneraveis.

Procedendo-se a uma interpretacdo harmonica dos referidos preceitos constitucionais
e supralegais, chega-se a conclusdo de que o intuito maior foi 0 de assegurar a todo cidadao,
independentemente de sua condi¢do econdmica e social, o direito a saide.

O direito a salde é direito que deve ser assegurado, pois, a todas as
pessoas, porque representa, como pondera o eminente Ministro CELSO MELLO,
'consequéncia constitucional indissociavel do direitoavida’® (RE 271.286-8 RS, 22 Turma, j.
em 12.09.2000, DJU 24.11.2000).

No mesmo julgado, o Ministro Celso de Mello destaca que “ O Poder Publico,
qgualquer que sgja a esfera ingtitucional de sua atuacdo no plano da organizacao federativa
brasileira, ndo pode mostrar-se indiferente ao problema da salde da populacéo, sob pena de
incidir, ainda que por censuravel omissdo, em grave comportamento inconstitucional”.

Mariana Filchtiner Figueiredo, ao citar Ingo Wolfgang Sarlet, em sua obra “Direito
Fundamental a Salide — Par@metros para a sua Eficécia e Efetividade”, pagina 88, esclarece que:
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“o direito a salide é direito social que apresenta, simultaneamente, uma
dupla dimensdo defensiva e prestacional. Enquanto direito de defesa, o
direito a salde determina o dever de respeito, num sentido
eminentemente negativo, ou sgja, ndo afetar a salide de alguém, mas, sim,
preserva-la. Na dimensdo prestacional, imputa o dever, em especial ao
Estado, de executar medidas reais e concretas no sentido de fomento e
efetivacdo da salide da populacdo, circunstancia que, neste Ultimo caso,
torna o individuo, ou a prépria coletividade, credores de um direito
subjetivo a determinada prestacdo, normativa ou material”.

Note-se que o legislador constituinte ndo se satisfaz com a mera existéncia deste
servico de salde; ele deve ser efetivamente prestado, de forma eficiente (art. 37 da CRFB/88) e
com a maxima eficacia e efetividade (art. 5°, §1°, da CRFB/88), inadmitindo-se, portanto,
retrocessos sociais.

Em tal contexto, é de se afirmar: o dever estatal de atribuir efetividade ao direito
fundamental a salide qualifica-se como expressiva limitac&o a discricionariedade administrativa.
Vale dizer, o administrador ndo possui discricionariedade para deliberar sobre a conveniénciae a
oportunidade de concretizacdo de um compromisso constitucional. Ele deve observé-lo, sob pena
de incorrer em odiosa omissdo inconstitucional. Notadamente quando em jogo o direito avida e
a dignidade humana, que sdo imponderaveis.

N3o foi &toa que, a0 implementar o Sistema Unico de Salde (SUS), a Carta Maior,
consagrando os ideais perseguidos pela Reforma Sanitéria, determinou que 0 acesso as agdes e
servicos publicos de salde deve ser garantido de forma universal, igualitéria e integral, a partir
de umarede integrada e coordenada.

Ou sgja, determinou que todos, independentemente do sexo, raga, religido, de serem
trabalhadores formais ou ndo, sem distincdo de qualquer natureza, possuem direito subjetivo
publico ater acesso atodos os bens e servicos, em todos os niveis de complexidade do sistema
(atencdo basica, média e ata complexidade), de modo que segja assegurado 0 mais ato nivel
possivel de salde.

Nessa ordem de ideias, cabe a0 Municipio assegurar, através de medidas e os
recursos que se fizerem necessarios todo o cuidado para proteger sua populagdo, garantindo aos
cidaddos o direito a sobrevivéncia.

Numa sociedade de risco, e considerado que a protecdo da vida € pilar do Estado
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Democrético de Direito, os principios da prevencdo e da precaucdo também devem ser aplicados
no ambito do direito a salde.

Como se observa, o direito a salide implica para o Poder Pablico o dever inescusavel
de adotar todas as providéncias necessarias e indispensaveis para a sua promocao. Nesse
contexto juridico, se 0 poder publico negligencia no atendimento de seu dever, cumpre ao Poder
Judiciario intervir, num verdadeiro controle judicia de politica publica, para conferir efetividade
ao correspondente preceito constitucional.

E no plano infraconstitucional, todo um aparato de leis, regulamentos e portarias
foram elaborados para impor, ao Administrador Publico, parémetros minimos cogentes e
vinculantes de organizac3o e estruturacio do Sistema Unico de Satide (SUS), afim conferir-lhe a
mais ampla efetividade social.

A Le Organica da Saude (Lei n° 8.080/1990), que dispde sobre as condicoes
para a promocdo, protecdo e recuperacdo da salde, a organizacdo e o funcionamento dos
servicos correspondentes, regulando e estruturando o Sistema Unico de Saide
congtitucionalmente estabelecido, em atencdo ao principio da integralidade da assisténcia,
estabelece, em seu art. 22, que asaude é um direito fundamental do ser humano, devendo o
Poder Publico prover as condigdes indispensaveis ao seu pleno exercicio, assegurando
acesso universal e igualitario as acfes e aos Servicos para a sua promocao, protecéo e
r ecuper acao.

Especificamente quanto ao Municipio, vale destacar os arts. 2°, 81°, e 18 daLei n°
8.080/90, que elencam as obrigactes legais de fazer impostos & municipalidade para que sgja
cumprida a missdo constitucional insculpida no art. 196 e seguintes e concretizados os direitos
fundamentais a salide e avida.

Confira-se:

“Art. 2° A saude é um direito fundamental do ser humano, devendo o
Estado prover as condi¢des indispensavels ao seu pleno exercicio.

8 1° O dever do Estado de garantir a saiude consiste na formulacéo e
execucdo de politicas econdmicas e sociais que visem areducdo de riscos
de doencas e de outros agravos e no estabelecimento de condigdes que
assegurem acesso universal e igualitério as agbes e aos servigos para a
Sua promaogao, protecdo e recuperacao”

“Art. 18. A direcéo municipa do Sistema de Salide (SUS) compete:

| -plangjar, organizar, controlar e avaliar as acdes e 0s servigos de salide e
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gerir e executar 0s servigos publicos de saide;

[l -participar do plangjamento, programagdo e organizagcdo da rede
regionaizada e hierarquizada do Sistema Unico de Saude (SUS), em
articulacdo com sua diregdo estadual;

[l -participar da execucgdo, controle e avaliagcdo das acOes referentes as
condi¢oes e aos ambientesde trabal ho;,

IV -executar servicgos:

a) de vigilancia epidemiol égica;

b) vigilancia sanitéria;

C) de aimentacéo e nutricao;

d) de saneamento bésico; e

e) de salde do trabalhador;

V -dar execucdo, no ambito municipal, a politica de insumos e
equipamentos para a saude;

VI -colaborar nafiscalizagdo das agressdes ao meio ambiente que tenham
repercussdo sobre a salide humana e atuar, junto aos 6rgaos municipais,
estaduais e federais competentes, para control&-las;

V11 -formar consorcios administrativos intermunicipals;

VIII -gerir laboratorios publicos de salide e hemocentros;

IX -colaborar com a Unido e os Estados na execucdo da vigilancia
sanitéria de portos, aeroportos e fronteiras;

X -observado o disposto no art. 26 desta Lei, celebrar contratos e
convénios com entidades prestadoras de servicos privados de salide, bem
como controlar e avaliar sua execucao;

X1 -controlar e fiscalizar os procedimentos dos servicos privados de
salde;

X1l -normatizar complementarmente as agdes e servicos publicos de

~_ 3

salide no seu &mbito de atuagéo” .

Em outras palavras, existe a obrigacdo que o Municipio garanta, de forma
progressiva, € NUNCA regressiva, as obrigacOes legais de fazer que materializam o direito
fundamental a salide e a dignidade humana e seus indissociaveis principios vinculantes da
maxima eficécia e efetividade.

O Supremo Tribunal Federal manifestou-se sobre o dever estatal de prevenir riscosa
direitos fundamentais no julgamento da Medida Cautedlar na Acdo Direta de
Inconstitucionalidade 5.501- Distrito Federal. Observe-se o voto do Ministro Edson Fachin:

“Como adverte o e. Ministro Gilmar Mendes em obra doutrindria
(MENDES, Gilmar Curso de Direito Constitucional. 10 ed. Sdo
Paulo:Saraiva, 2015, p. 641): ‘E fécil ver que a ideia de um dever
genérico de protecdo aicercado nos direitos fundamentais relativiza
sobremaneira a separacéo entre a ordem constitucional e a ordem legal,
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permitindo que se reconheca uma irradiacdo dos efeitos desses direitos
(Austrahlungswirkung) sobre toda a ordem juridica. Assim, ainda que
se ndo reconhega, em todos 0s casos, uma pretensdo subjetiva contra o
Estado, tem se, inequivocamente, a identificagdo de um dever deste de
tomar todas as providéncias necessarias para a realizacdo ou
concretizagcdo dos direitos fundamentais. Os direitos fundamentais néo
contém apenas uma proibicdo de intervencdo (Eingriffsverbote),
expressando também um postulado de protecdo  (Schutz-gebote).
Haveria, assim, para utilizar expressdo de Canaris, ndo apenas a
proibicdo do excesso (Ubammabote) mas também a proibicdo de
protecdo insuficiente (Untermassverbote). E tal principio tem aplicacéo
especial no ambito dos direitos sociais. Nos termos da doutrina e com
base na jurisprudéncia da Corte Constituciona aemd, pode-se
estabelecer a seguinte classificacdo do dever de protecdo: a) dever de
proibicdo (Verbotspflicht), consistente no dever de se proibir
determinada conduta; b) dever de seguranca (Sicherheitspflicht), que
impde ao Estado o dever de proteger o individuo contra ataques de
terceiros mediante adocdo de medidas diversas, c) dever de evitar
riscos (Risikopflicht), que autoriza o Estado a atuar com objetivo de
evitar riscos para o cidaddo em geral mediante a adogdo de medidas de
protecd0 ou de prevengdo especiamente em relacdo a0
desenvolvimento técnico ou tecnoldgico. Discutiu-se intensamente se
haveria um direito subjetivo a observancia do dever de protecéo ou, em
outros termos, se haveria um direito fundamental a protecdo. A Corte
Congtitucional acabou por reconhecer esse direito, enfatizando
gue a nao observancia de um dever de protecdo corresponde a
uma lesdo do direito fundamental previsto no art. 2°, 11, da Lei. H4,
nesse sentido, uma obrigacdo positiva, na linha do que ressatou o
Comité de Direitos Econdémicos, Sociais e Culturais, e também no que
assentou o e. Ministro Celso de Mello, em diversos julgados desta
Corte: “DESRESPEITO A CONSTITUICAO — MODALIDADES DE
COMPORTAMENTOS  INCONSTITUCIONAIS DO  PODER
PUBLICO. O desrespeito a Constituicdo tanto pode ocorrer mediante
acdo estatal quanto mediante inércia governamental. A situacdo de
inconstitucionalidade pode derivar de um comportamento ativo do
Poder Publico, que age ou edita normas em desacordo com o que
dispbe a Constituicdo, ofendendo-lhe, assim, o0s preceitos e 0s
principios que nela se acham consignados. Essa conduta estatal, que
importa em um ‘facere’ (atuacd@o positiva), gera a inconstitucionalidade
por acdo. Se o Estado deixar de adotar as medidas necessarias a
realizagdo concreta dos preceitos da Constituicdo, em ordem a torna-los
efetivos, operantes e exequiveis, abstendo-se, em consequéncia, de
cumprir o dever de prestacdo que a Constituicdo Ihe impés, incidira em
violagdo negativa do texto constitucional. Desse ‘non facere' ou ‘non
praestare,, resultard a inconstitucionalidade por omissdo, que pode ser
total, quando € nenhuma a providéncia adotada, ou parcial, quando &
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insuficiente a medida efetivada pelo Poder Publico. A omissdo do
Estado — que deixa de cumprir, em maior ou em menor
extensdo, a imposicdo ditada pelo texto constitucional -
qualifica-se como comportamento revestido da maior gravidade
politico-juridica, eis que, mediante inércia, o Poder Publico
também desrespeita a Congtituicdo, também ofende direitos que
nela se fundam e também impede, por auséncia de medidas
concretizadoras, a propria aplicabilidade dos postulados e
principios da Lei Fundamental.” (RTJ185/794-796, Rel. Min. CELSO
DE MELLO, Pleno).

E cristalino que o MUNICIPIO DE IMPERATRIZ/MA desrespeita de forma
flagrante a Congtituicdo Federal e a legislacdo infraconstitucional, e apresenta conduta ineficaz
quando n&o concretiza os repasses indispensaveis ao funcionamento da APAE ImperatrizZ/MA.

E dever doMUNICIPIO DE IMPERATRIZ/MA assegurar s pessoas com
deficiéncia os tratamentos adequados de que necessitam.

Os direitos a vida e a salde sd considerados prioritarios e
indisponiveis pela Constituicdo Federal, e, no caso em andise, encontram-se
flagrantemente vul nerados pela irresponsabilidade do MUNICiPIO DE IMPERATRIZ/MA.

Por isso é que se espera que 0 Poder Judiciario atue para dém do ambito de
reconhecimento, fazendo-se necessario por parte do Ministério Publico, do Judiciario, do
Legidativo e do Executivo Municipal o acompanhamento das politicas publicas capazes de
modificar 0 quadro inconstitucional, 0 que certamente se dara por meio do didogo e
autocomposi Gao.

IV — DA CONCESSAO DA TUTELA DE URGENCIA ANTECIPADA REQUERIDA EM
CARATER LIMINAR

A concessdo da tutela antecipada constitui-se em ferramenta de extrema necessidade
neste pleito, exigindo para tanto, a presenca de dois requisitos essenciais. probabilidade do
direito e o perigo de dano ou o risco ao resultado Util do processo.

A probabilidade do direito exsurge dos fundamentos féticos e juridicos apresentados
a0 longo da inicial que comprovam a urgéncia do caso e demonstram amparos constitucional,
legal e jurisprudencial.
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O direito a salde (ou até mesmo o direito a vida, que pode ser invocado ante a
gravidade da situacdo) que se encontra amplamente violado €, por s s, demonstracdo da
existéncia de urgéncia.

Diante disso, a presente visa a concretude do direito da salide e, sobretudo, do direito
avida, preenchendo os requisitos da tutela pleiteada.

A narativa dos FATOS demonstra um inequivoco e completo quadro de
precarizacdo e, por Ultimo, de paralizacdo dos servicos que vinham sendo prestados pela APAE
de Imperatriz/MA.

A subsuncdo dos fatos ao Direito € cristalina, restando nitida a inobservancia, pelo
Municipio de Imperatriz-MA - requerido, das disposi¢des contidas na Constituicdo Federal,
artigos 1°, incisos Il e Ill, artigo 6° caput, artigos 196 e 227, tendo em vista que a “salde é
direito de todos e dever do Estado”, e € fundamento do Estado Democrético de Direito o respeito
a cidadania e a dignidade da pessoa humana, conforme acima explanado.

Para agilizacdo da entrega da prestacéo jurisdicional, ndo subsiste nenhuma divida
guanto a existéncia— mais do que provavel na espécie — do direito alegado, consoante se infere
dos argumentos e dispositivos legais mencionados, de modo principal pelas graves ilegalidades
constatadas nos autos da Noticia de Fato anexa a presente acéo.

Ademais, tal afirmativa parte do reconhecimento de que prova inequivoca ndo é
aquela utilizada para o acolhimento final da pretensdo, mas apenas 0 conjunto de dados de
convencimento capazes de, antecipadamente, por meio de cognicdo sumdria, permitir a
verificagdo da probabilidade da parte requerente ver antecipados os efeitos da sentenca de
meérito.

Na hipotese vertente, aprova material inequivoca pode ser aferida por meio de
toda a documentacéo coligida, sobretudo, na ata de audiénciarealizada na Promotoria de Justica,
e pelas razdes de direito suprainvocadas.

A esséncia dos proprios fatos ventilados nesta acéo e acervo probatério em anexo, 0s
quais evidenciam a omissdo do Municipio no repasse de recursos a APAE e interrupcdo dos
atendimentos, restando cristalino o descumprimento dos comandos normativos dispostos nos
arts. 1°, inciso 11; 5°, caput; art. 196 — 198 todos da CR/88.

De igua forma, evidente a presenca do risco de dano, requisito que se
relaciona com o0 elemento tempo, tendo em vista que o justificado receio de ineficicia
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do provimento final cristaliza-se no fato de que aconhecida demora proépria da tramitacdo
regular do feito acarretara consequéncias irreversiveis, como o fato de que pacientes néo
recebam o tratamento de salde adequado de que necessitam, servico que, inclusive, ja foi
paralisado pela APAE.

Segundo, cumpre dizer, neste aspecto, que, a partir da uniformizacéo das tutelas de
urgéncia, medidas satisfativas e medidas cautelares passaram a ter 0s mesmos requisitos, motivo
pelo qual foram preenchidos os requisitos da tutela de urgéncia cautelar com 0s mesmos
motivadores apresentados acima, para justificar a necessidade de antecipac&o datutela.

A demora na tramitagéo e conclusdo deste processo pode ser fator determinante para
criar transtornos a salide da popul agéo e ao sistema de salide municipal .

Na seara da salde, a ndo resolucdo dos problemas em hipétese nenhuma pode ser
admitida como redlidade imutdvel e despida de qualquer consequéncia. Sempre havera
consequéncias, algumas irreparaveis.

O direito a assisténcia a saude e seu efetivo atendimento sdo impostergaveis,
inderrogaveis, irrenuncidvels, indisponiveis e urgentes, porque deles dependem a propria
existéncia humana com dignidade.

Em outros termos, se a tutela pretendida for postergada para o final da lide,
quando da prolacdo da sentenca, o dano a saude e ao direito das pessoas com deficiéncia

atendidas podera ser irreversivel.

Diante das consequéncias irreversiveis que
podem acometer os direitos em andlise, € que se pleiteia a concessio da antecipacao de tutela.
Faz-se inevitével que em carater liminar inaudita altera pars sgja

determinadaa sanar as irregularidades na auséncia de repasse de recursos a APAE de
Imperatriz e, consequentemente, compelir a volta do servico prestado pela referida
instituicéo.

Com efeito, ndo ha que se faar, na presente hipotese, de impossibilidade de
concessao de tutela de urgéncia antecipada contra o Municipio, haja vista que a Lei 9.494/97,
que previu de forma exaustiva as hipoteses de sua proibicdo, ndo elenca a situacdo ora
apresentada, bem como néo impede a sua concessdo sem oitiva da parte contraria.

Ha muito o STJ ja se posicionou no sentido de que a vedacdo de liminar contra o
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Poder Publico ndo se aplica as providéncias médicas urgentes, pois o referido dispositivo ndo
pode impedir a efetividade dos direitos fundamentais, expressamente consignados na
Constituicdo Federal.

Nesse sentido, “ évedada, como principio geral, a concessao de liminar de
carater eminentemente satisfativo, excepcionando-se as hipoteses de providéncias médicas
urgentes (RSTJ 127/227)" .

E mais. como o Municipio do Imperatriz-MA recebe transferéncia constitucional de
verbas vinculadas a salde e pouco aplicou, como Vviu, as receitas vinculadas ao custeio de agbes e
servicos publicos de salide, retardar as medidas postuladas € contribuir para a malversacéo dos
recursos publicos e para a pratica de improbidades administrativas.

Fosse pouco, como os fatos e as provas acostadas aos autos demonstram que a saide
publica, bem como, os direitos das pessoas com deficiéncia, ndo se afiguram em politica
prioritaria do governo municipal, ndo ha divida de que suaoitiva, antes da concessao do pleito
liminar, além de gravosa diante da urgéncia, ou sgja, do risco diario de danos irreparaveis e
irreversiveis para inlmeras pessoas diariamente, € indtil e desnecesséria. SO servirda para
prolongar e legitimar manifesto e inadmissivel quadro de omissdo inconstitucional.

Ante 0 exposto, presentes ofumusboniiurise opericuluminmora, -
requisitos elencados no artigo 300 do CPC —, nada obsta, muito ao contrério, por isso
mMesMo, r equer -se a concessao antecipada da tutela especifica inaudita altera pars para:

1) que sejadesignada audiéncia de conciliacao, conforme dispde o art. 1°, § 3° do CPC;

2) Impor ao requerido a obrigacdo de regularizar todos os repasses de verbas federais devidas a
APAE em funcdo do Convénio n® 917779/2021 (Proc. n° 25000154473202190), a fim de que
esta volte a prestar 0 servigo adequado a populagdo, com o regular fornecimento de tratamento
integral e multidisciplinar, proporcionando aos pacientes atendimento adequado, continuo,
ininterrupto, eficiente e sequro, devendo ser intimados para o cumprimento dessa obrigagéo,
tanto o Prefeito, quanto o(a) Secretario(a) de Sallde, com a estipulagdo de multa diaria em caso
de descumprimento, anotando-se também a possibilidade de instauracdo de procedimento
criminal por desobediéncia, em especial a obrigacdo de manter, integral e ininterruptamente os
servicos prestados pela APAE de Imperatriz/MA,;
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3) Também objetivando o imediato restabelecimento do atendimento prestado pela APAE,
que sga DETERMINADO o BLOQUEIO DE VERBAS DO MUNICIPIO DE
IMPERATRIZ com a transferéncia para o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, no prazo
méaximo de 05 (cinco) dias, no montante de R$ 1.125.000,00 (um milh&o, cento e vinte e cinco
mil reais), relativamente as verbas federais ndo repassadas pelo Municipio de ImperatrizZMA, de
janeiro de 2018 até 08/03/2024.

4) Impor ao Requerido a obrigacdo de PRESTACAO DE CONTAS de todos os valores
recebidos por forca do Convénio n® 917779/2021 (Proc. n° 25000154473202190), detalhando
todos os pagamentos repassados e ndo repassados a APAE até o momento, bem como que
indique a destinagdo dos valores ndo repassados a referida instituicdo, informando, ainda, se
houve a devolugdo ao Fundo Municipal de Salide dos valores ndo repassados a APAE;

5) Impor ao Requerido que se ABSTENHA de utilizar os valores repassados pelo Fundo
Nacional de Salde em razdo do Convénio n® 917779/2021 em outras despesas ordinérias da
Secretaria de Salde ou de qualquer outro 6rgéo municipal, que ndo ao repasse de tais valores a
APAE de Imperatriz/MA.

Em caso de descumprimento, seja fixada multa didriano valor de R$ 10.000,00 (dez
mil reais) ou promovido o blogueio da quantia de R$ 1.125.000,00 (um milh&o, cento e vinte e
cinco mil reais), apos o decurso do prazo.

Requer a imposicdo de outras medidas necess&rias para a efetivagdo da tutela
especifica ou obtencdo do resultado pratico equivaente, conforme estabelecem os arts. 139, |V,
do CPC e art. 84, § 5°, daLei Federa n° 8.078/1990.

V —DOSPEDIDOSFINAIS

Pelos argumentos expostos nesta inicial, o MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO MARANHAO, através dos Promotor es de Justica signatarios, requer:

a) o recebimento da acao;

b) que sga designada audiéncia de conciliagdo, conforme dispde o art. 1°, § 3° do
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CPC;

C) a concessdo da antecipacdo da tutelainaudita altera pars, da forma
supratranscrita, com aimposicdo de multadiaria;

d) a citacdo do Municipio, na pessoa de seus representantes legais, para, querendo,
contestar ostermos dainicial;

€) o julgamento procedente do pedido, com a confirmacdo da tutela concedida em
cardter de antecipacao, condenando-se o Municipio de ImperatrizZMA em todas as obrigacdes de
fazer ja descritas no item IV (DA CONCESSAO DA TUTELA DE URGENCIA
ANTECIPADA REQUERIDA EM CARATER LIMINAR);

f) aimposi¢éo de outras medidas necessérias para a efetivagdo da tutela especifica ou
obtencdo do resultado prético equivalente, conforme estabelecem os arts. 139, IV, do CPC e art.
84, 8 5°, daLei Federal n°8.078/1990.

g) a condenacdo do réu na obrigacdo de pagar, caso ndo cumprida a obrigacédo
constante da letra “€’, sgja fixada multa didria no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) ou
promovido o bloqueio da quantia de R$ 1.125.000,00 (um milhdo, cento e vinte e cinco mil
reais), apos o decurso do prazo

h) a inversdo do 6nus da prova, aluz do art. 6° VIII, da Lei Federal n° 8.078/1990
(CDC), aplicavel aespécie conforme disposto no art. 21, daLe Federal n° 7.347/1985;

i) sgjam as intimagdes do Ministério Publico feitas de forma pessoal, mediante
entrega dos autos com vista, nos moldes do art. 180, do CPC c/c art. 41, 1V, da Lei n°
8.625/1993;

j) a condenacdo do réu ao pagamento das custas processuais, aplicando-se o 6nus da
sucumbéncia.

Embora ja tenha apresentado prova pré-constituida do alegado, requer o Ministério
Publico Estadual a producéo de todos os meios de prova admitidos em Direito, especialmente
documental e testemunhal, a serem arroladas no momento oportuno.

Da-se a causa, conforme disposto no art. 291 do CPC, o valor de R$ 1.125.000,00
(um milhdo, cento e vinte e cinco mil reais), apesar de inestiméaveis os bens juridicos tutelados.

Nesses termos, pede deferimento.

Imperatriz/MA, data da assinatura el etronica.
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